passaram a ser atendidas pelo Programa nos nove estados do Nordeste e no norte de Minas Gerais. 

Já as principais dificuldades encontradas para a realização dos objetivos traçados pela 

SESAN para o exercício de 2011 decorreram do passivo de instrumentos pendentes de conclusão da 

análise de prestação de contas, que passaram de 646 (seiscentos e quarenta e seis) em2010 para 681 

(seiscentos e oitenta e um) em 31/12/2011, a despeito do incremento de dois servidores na equipe 

de prestação de contas da Secretaria e do esforço bem sucedido de redução de novos instrumentos 

firmados. 

Cabe registrar que por solicitação da Assessoria Especial de Controle Interno do MDS

[...]

Os estados com os quais se manteve parcerias para a execução do PAA em 2011 foram, 

Acre, Alagoas, Amapá, Bahia, Maranhão, Pernambuco, Rondônia, Sergipe, Tocantins, Pará, 

Paraíba, Piauí, Paraná, Rio Grande do Norte, Ceará, Roraima, Distrito Federal e Amazonas, 

totalizando R$ 30.067.281,00 (trinta milhões, sessenta e sete mil, duzentos e oitenta e um reais). 

Ainda em 2011, com o objetivo de ampliação de parceria para execução do PAA com 

municípios, modalidade Compra Direta Local da Agricultura Familiar com Doação Simultânea, o 

MDS lançou o edital de justificativa nº 9, para formalização de Termos Aditivos com Municípios

[...]

Inicialmente, a meta física prevista para o orçamento 2011 considerou a instalação de 56 

novos equipamentos (restaurante popular e cozinha comunitária). Entretanto, ocorreu um reajuste 

na meta em função da programação do repasse em regime bianual realizadas em 2009 e 2010 

ficando parte do recurso da LOA 2011, R$ 7.570.000,00 (sete milhões quinhentos e setenta mil 

reais) comprometidos com o pagamento de segundas-parcelas de dois contratos de repasse 

formalizados em 2009 e outros cinco contratos de repasse formalizados em 2010, sendo o saldo 

remanescente direcionado para o pagamento dos novos contratos de 2011 referentes à instalação de

[...]

Caracterização da realidade sócio-territorial e situação de Insegurança Alimentar e Nutricional; b) 

Capacidade de gestão e integração das políticas de desenvolvimentos social e combate à fome; e c) 

Qualificação da Proposta de Trabalho. Para o Edital MDS/SESAN nº 01/2011 – Cozinhas 

Comunitárias foram recebidas 188 (cento e oitenta e oito) propostas, sendo 40 (quarenta) habilitadas 

e selecionadas, conforme tabela a seguir: 

Tabela 27 – Relação de propostas selecionadas no Edital MDS/SESAN nº 01/2011 

UF Município Linha de Ação 

RJ Campos dos Goytacazes Implantação 

SP Suzano Implantação

[...]

pagamento das ações de qualificação de serviços dos Restaurantes Populares realizadas por meio do 

Termo de Cooperação 005/2009 com a Universidade de Brasília. 

Ainda, estavam registrados em Restos a Pagar,3 (três) contratos de repasse oriundos de 

emendas parlamentares do orçamento de 2010 com o valor total de R$ 680.000,00 (seiscentos e 

oitenta mil reais) aplicados na implantação de 3 unidades de cozinhas comunitárias nos municípios 

de Nova Friburgo-RJ, Espumoso-RS e Alegrete-RS, conforme tabela a seguir. No entanto, os 

pagamentos não foram efetivados devido à contratação ter ocorrido com condição suspensiva, não

[...]

UF Emenda Município Valor (R$) Linha de Ação 

RJ 13450014 Nova Friburgo 300.000,00 Implantação 

RS 36610001 Alegrete 200.000,00 Implantação 

RS 19830006 Espumoso 180.000,00 Implantação 

Fonte: CGEP/DESAN 

Quanto à execução financeira, foram liquidados R$ 7.929.119,00 (sete milhões, novecentos 

e vinte nove mil, cento e dezenove reais), o que corresponde a 21,46% do total empenhado. Como 

estes projetos são operados por intermédio de contratos de repasse operacionalizados pela Caixa 

que tem sistemática própria, a liquidação do orçamento só ocorre quando a mandatária da União